Приложение № 6

 к Учетной политике для целей

         бухгалтерского учета  ГУ ТО СРЦН № 1

Положение

о комиссии по поступлению и выбытию активов

1. На основании требований Приказа Минфина России № 157н от 01.12.2010г. в учреждении создается постоянно действующая Комиссия по поступлению и выбытию активов (далее – Комиссия).

2. Персональный состав Комиссии устанавливается Приказом руководителя Учреждения.

3. Комиссия является постоянно действующим органом.

4.
Комиссия работает во взаимодействии с отделами Центра (по направлениям деятельности) и материально-ответственными лицами.

            5. Целью деятельности Комиссии является контроль за поступлением и выбытием нефинансовых активов.

            6. Основными задачами Комиссии являются:

            - определение оценочной стоимости в целях принятия к бухгалтерскому учету объектов нефинансовых активов в случаях, когда первоначальная (фактическая) стоимость нефинансовых активов не известна;

  - определение срока полезного использования объектов основных средств и принятие решения об отнесение объекта к определенной группе нефинансовых активов;

            - подготовка предложений по эффективному использованию нефинансовых активов (основных средств и материальных запасов, учитываемых на балансовых и забалансовых счетах);

            - осуществление проверки фактического наличия нефинансовых активов, полученных Центром на безвозмездной основе;

  - выявление признаков обесценения активов;
            - определение непригодности к дальнейшей эксплуатации нефинансовых активов (основных средств и материальных запасов, учитываемых на балансовых и забалансовых счетах);

  - определение сомнительной и безнадежной задолженности при проведении инвентаризации.
7. Решения Комиссии оформляются актами по формам, установленным нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации и по формам, приведенным в перечне дополнительных форм бухгалтерских документов, используемых для оформления хозяйственных операций. Акты утверждаются директором Центра, в его отсутствие – заместителем директора Центра.

  8. Для осуществления возложенных задач Комиссия имеет право    запрашивать и получать в установленном порядке от отделов Центра (по направлениям деятельности), материально-ответственных лиц, назначенных приказом Центра, информацию и материалы, необходимые для выполнения возложенных на Комиссию задач.

9. Комиссию возглавляет председатель - заместитель директора Центра.

10. Контроль за исполнением решений, принятых Комиссией, осуществляет главный бухгалтер.

Порядок принятия решения
об определении справедливой стоимости активов

11. Справедливая стоимость актива определяется методом рыночных цен в следующих случаях:

· При безвозмездном поступлении имущества от организаций (за исключением государственных или муниципальных) и от физических лиц

· При выявлении излишков по результатам инвентаризации;

· При принятии к учету деталей, узлов, механизмов от списания основных средств, а также лома, ветоши, макулатуры, остающихся от списания или ремонта нефинансовых активов;
· В иных случаях, когда требуется определение оценочной стоимости имущества.

12.  При определении справедливой стоимости методом рыночных цен в целях принятия к бухгалтерскому учету объекта нефинансовых активов Комиссией используются:

· Данные о ценах, полученные в письменной форме от организаций-изготовителей или продавцов

· Сведения об уровне цен, имеющиеся у органов государственной статистики. В данном случае к решению Комиссии прикладывается официальный ответ от органа статистики или сведения с официального сайта
· Сведения из заключенных контрактов на официальном сайте закупок zakupki.gov, региональном сайте закупок zakupki.tularegion. При этом дата заключения контракта не должна быть позднее шести месяцев.
· Иные сведения об уровне цен, полученные из средств массовой информации (в том числе и из сети Internet) и специальной литературы.

13. В случае если данные о ценах на аналогичные или схожие материальные ценности по каким-либо причинам недоступны, то для своевременного отражения операции в бухгалтерском учете применятся оценочная стоимость в условной оценке равной одному рублю. После получения оценки, Комиссия осуществляет пересмотр ранее установленной стоимости (п. 25 Инструкции 157н).

14. Для объектов, подлежащих государственной регистрации, объектов стоимостью более 100 000 рублей, а также в случаях невозможности документального подтверждения цены, справедливая стоимость определяется экспертным путем в соответствии с положениями Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

15. Комиссия вправе выбрать метод амортизированной стоимости замещения, если он более достоверно определяет стоимость объекта. Определение справедливой стоимости методом амортизированной стоимости замещения осуществляется в соответствии с п. 56 Приказа 256н. При этом стоимость полной замены актива рассчитывается на основе рыночной цены покупки аналогичного актива, определяемой в соответствии с п. 6 настоящего Положения.
16. Ответственность за определение справедливой (оценочной) стоимости и срока полезного использования несут члены Комиссии.
Порядок принятия решения об определении кода ОКОФ и срока полезного использования основных средств

17. Группировка объектов основных средств, принимаемых к учету с 1 января 2017 года, осуществляется в соответствии с группировкой, предусмотренной Общероссийским классификатором основных фондов ОКОФ ОК 013-2014 (СНС)) и сроками полезного использования, определенными положениями постановления Правительства Российской Федерации от 1 января 2002 г. N 1 "О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы" (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 7 июля 2016 г. N 640). В случае невозможности однозначного определения кода ОКОФ для таких основных фондов, Комиссия:

· Определяет код ОКОФ в соответствии с Классификатором ОК 013-94, а затем переводит указанный код в соответствии с Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 21 апреля 2016 г. N 458

· В случае наличия противоречий в применении прямого (обратного) переходных ключей, утвержденных Приказом N 458, и ОКОФ ОК 013-2014 (СНС), а также отсутствия позиций в новых кодах ОКОФ ОК 013-2014 (СНС) для объектов учета, ранее включаемых в группы материальных ценностей, по своим критериям являющихся основными средствами, комиссия по поступлению и выбытию активов субъекта учета может принимать самостоятельное решение по отнесению указанных объектов к соответствующей группе кодов ОКОФ ОК 013-2014 (СНС)

18. Срок полезного использования поступающего актива при отсутствии в законодательстве РФ норм, устанавливающих сроки полезного использования имущества в целях начисления амортизации (в том числе в случае, когда примененный код ОКОФ одновременно определен в нескольких амортизационных группах), а также в случаях отсутствия информации в документах производителя устанавливается решением Комиссии на основании:

· Ожидаемого срока использования этого объекта в соответствии с ожидаемой производительностью или мощностью

· Ожидаемого физического износа, зависящего от режима эксплуатации, естественных условий и влияния агрессивной среды, системы проведения ремонта

· Нормативно-правовых и других ограничений использования этого объекта

· Гарантийного срока использования объекта
19.  Срок полезного использования по активам, бывшим в употреблении и полученным учреждением безвозмездно от юридических (физических) лиц, не являющихся субъектами бюджетного учета и от физических лиц, определяется Комиссией аналогично п. 18 настоящего Положения.

Порядок принятия решения об изменении первоначальной стоимости активов (основных средств)

     20. Изменение балансовой стоимости объекта основных средств после его признания в бухгалтерском учете возможно в случаях:

· достройки, дооборудования, реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения, модернизации, частичной ликвидации (разукомплектации)

· замещения (частичной замены в рамках капитального ремонта в целях реконструкции, технического перевооружения, модернизации) объекта или его составной части

· переоценки объектов основных средств
         21. При разукомплектации (частичной ликвидации) основных средств, частичной замене объекта или его составной части расчет стоимости отдельных частей объекта, а также суммы начисленной амортизации, относящиеся к этим частям, определяется в следующем порядке:

· по документам поставщика, полученным при принятии объекта к учету (при их наличии);
· по сведениям, содержащимся в инвентарной карточке (если имеются данные о стоимости каждой части комплекса конструктивно сочлененного объекта);

· при отсутствии документов поставщика и сведений в инвентарной карточке расчет стоимости отдельных частей осуществляется:
- в процентном отношении к стоимости всего объекта или пропорционально следующим показателям (в порядке убывания важности): площади, объему, весу, иному показателю, установленному комиссией по поступлению и выбытию активов в каждом конкретном случае (при этом Комиссией оформляется документальный расчет);
    - на основании экспертного заключения.

         22. Если после признания объекта основных средств (формирования первоначальной стоимости объекта основных средств) в его балансовую стоимость включаются затраты на замену части объекта, то остаточная стоимость замененной (выбывшей) части объекта основных средств должна быть отнесена на финансовый результат текущего периода (списана с бухгалтерского учета) вне зависимости от того, амортизировалась ли эта часть объекта основных средств отдельно или нет. В случае, когда определить остаточную стоимость замененной части объекта основных средств не представляется возможным, величина относимой на финансовый результат текущего периода остаточной стоимости, замененной (выбывшей) части объекта основных средств может быть эквивалентна затратам на ее замену (приобретения или строительства) на момент их признания (п. 50 Приказа 257н).

Порядок принятия решения о списании
объектов нефинансовых активов
   23. Выбытие объектов нефинансовых активов оформляется по основаниям, определенным решением Комиссии. При этом 100% амортизация объекта не является основанием для их выбытия.

   24. Выбытие объекта основных средств производится при прекращении получения экономических выгод или полезного потенциала от дальнейшего использования:

· в случае поломки при невозможности или экономической нецелесообразности ремонта объекта

· по причине полного физического или морального износа

· в иных случаях, обоснованных в решении Комиссии о списании

   25. При списании к акту о списании прилагаются следующие документы:

· для объектов, пришедших в негодное состояние в результате аварий, пожаров, стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуациях -документы, подтверждающие вышеуказанные обстоятельства (копии актов соответствующих учреждений)

· для мебели и иных объектов хозяйственного инвентаря – акт осмотра объектов с указанием причин невозможности дальнейшей их эксплуатации
· для бытовой техники и электроники - техническое заключение мастерских по ремонту бытовой техники или дефектная ведомость о невозможности восстановления.
26. В случае необходимости согласования факта распоряжения имуществом с учредителем (собственником) имущества, Комиссия подготавливает соответствующие документы для направления учредителю (собственнику) имущества.